
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 8. Wiener Gemeindebezirk – 
Josefstadt 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende 45 unbewegliche Denkmale des 8. Wiener Gemeindebezirkes – 
Josefstadt, Ger.Bez. Josefstadt, Grundbuch 01005 Josefstadt, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 
leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ GstNr 

Weißspanierkirche Hl. 

Dreifaltigkeit mit ehem. 

Aufbahrungshalle 

Schlösselgasse 21 48 1 

Ehem. Palais Schönborn, 

Volkskundemuseum 

Laudongasse 15-19 1156 100 

Wohnbau Ludo Hartmann-Hof Albertgasse 13-17 1019 1029/9 

Dr. Kronawetter-Hof,  

Kronauerhof 

Pfeilgasse 47-49 98 1137/8 

Faber-Hof Pfeilgasse 42 1113 1150/2 

Hauszeichen Drei Betonreliefs Josefstädter Straße 93-97 296 1151/1 

Isis-Brunnen Albertplatz 1150 1191/1 

Brunnen Tulpengasse/  

Wickenburggasse 

1131 1209 

Mariensäule Jodok-Fink-Platz 1131 1220 

Wotruba Skulptur Friedrich-Schmidt-Platz vor 7 1131 1260/2 

Stationsgebäude U- bzw. Stadt-

Bahnstation Josefstädter Straße 

U-Bahn Station Josefstädter 

Straße 

908 (02001 

Eisenbahnbuch) 

1315 

Weißspanierkloster Alser Straße 17 27 2/1 

Miethaus Wickenburggasse 17 833 22 

Melker Hof Florianigasse 40 451 236, 241 

Wachsamkeitsbrunnen Schlesingerplatz 1158 

(1159) 

242/14 

Amtshaus für den 8. Bezirk Schlesingerplatz 2, 3, 4, 5-6 919 242/3 

Therese Schlesinger-Hof Wickenburggasse 15 694 26 

Ehem. Mädchen-

Realgymnasium 

Albertgasse 38 4 264 

Institut für Umweltmedizin der 

Stadt Wien 

Feldgasse 9 156 325 

Hauszeichen Putzschnittrelief Albertgasse 52 15 352 

Miethaus Schlösselgasse 19 885 4/3 

Breitenfelder Pfarrkirche hl. 

Franziskus Seraphicus 

Uhlplatz 906 400/1 

Pfarrhof Breitenfeld Florianigasse 70 942 403/23 

Hamerling-Hof Albertgasse 30 963 434/1 

SalesianerInnenkloster und 

Kapelle der Kongregation der 

Oblatinnen des hl. Franz von 

Sales 

Schönborngasse 14 997 434/35 

Gesamtanlage Piaristenkirche, -

kloster und -gymnasium 

Piaristengasse 43, u. a. 650; 659; 1130; 

461, 441 

479, 

481, 

482/1, 

482/2; 

483/1; 

484, 

485, 

486/1, 

487/1, 

487/2; 

483/2; 

488 



Bundes-Bildungsanstalt für 

Kindergartenpädagogik 

Lange Gasse 47 386 521 

Miethaus Zum schwarzen 

Elefanten 

Lange Gasse 37 379 530 

Ehem. Amtshaus, 

Volkshochschule, 

Bezirksmuseum 

Schmidgasse 18 711 550 

Miethaus Buchfeldgasse 19 145 564 

Innungshaus der Bäcker Wiens, 

Zum schönen Garten 

Florianigasse 13 145 564 

Bäckerkreuz Florianigasse 13 145 564 

Leopold Ebnersches 

Stiftungshaus 

Buchfeldgasse 15 140 569 

Innungshaus der Schlosser Tulpengasse 6 819 57 

Wohnhaus Schmidgasse 11 239 584/1 

Oskar-Werner-Hof, 

Straßentrakt 

Lenaugasse 19 473 598 

Miethaus Wickenburggasse 4 822 605 

Miethaus Tulpengasse 2 816 609 

Bürohaus des Magistrats der 

Stadt Wien 

Friedrich-Schmidt-Platz 5 342 610/2 

Ehem. Bundesamt für Eich- und 

Vermessungswesen 

Friedrich-Schmidt-Platz 3 340 611 

Hauszeichen Wandmosaik Lange Gasse 21-23 608 662/1 

Miethaus Laudongasse 6 399 7 

Schule Zeltgasse 7 845 806 

Brunnen mit Figurengruppe Pfeilgasse 10-12 1126 904/4 

Baudenkmale - Schönbornpark 

(Ummauerung, Brunnen, WC-

Pavillon, Mosaik etc.) 

Schönbornpark 406 99/1 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 15.6.2006 in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 
 


